
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОВХОРЗНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
24 августа 2020 год                      с.Совхозное                № 206 

 

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

"Рассмотрение извещения о продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного 

назначения" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101- ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи 

с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с 

изменениями и дополнениями), Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 15 января 

2015 года № 66- ЗРК «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений» (с 

изменениями и дополнениями), постановлением Совета министров Республики Крым от 7 октября 

2014 года № 369 «Порядком разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти 

Республики Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования Совхозненское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, администрация 

Совхозненского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению Совхозненским сельским 

поселением Красноперекопского района Республики Крым муниципальной услуги "Рассмотрение 

извещения о продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения на 

территории Совхозненского сельского поселения Красноперекопского  района Республики 

Крым". 

Разместить настоящее постановление на информационном стенде Совхозненского сельского 

поселения и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/640. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель  Совхозненского сельского совета- 

глава администрации 

Совхозненского сельского поселения                                                              В.А. Ковтун 
 

 

 

 

 
 

 

 

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/640


Приложение к постановлению администрации 

Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от 

«24   августа   2020г. № 206 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

УСЛУГИ «РАССМОТРЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЯ О ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИЗ 

ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ» 

 

1. Общие положения 

1. Предмет регулирования административного регламента 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Рассмотрение 

извещения о продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения» (далее 

— муниципальная услуга) определяет сроки и последовательность действий (административных 

процедур), а также взаимодействие администрации Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым (далее - Администрация) с физическими или 

юридическими лицами при предоставлении муниципальной услуги. 

 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями муниципальной услуги являются юридические лица, физические лица, 

индивидуальные предприниматели. От имени заявителя могут выступать уполномоченные 

представители. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 

1) Порядок получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги: 

1.1 публичное письменное консультирование (посредством размещения информации): 

- на официальном веб-сайте Администрации и многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ); 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕНГУ) и в государственной информационной системе 

«Портал государственных и муниципальных услуг Республики Крым» (далее - РПГУ); 

- на информационных стендах, в местах предоставления муниципальной услуги Администрации 

и МФЦ; 

1.2  индивидуальное консультирование по справочным телефонным номерам Администрации и 

МФЦ; 

1.3 индивидуальное консультирование по почте, в том числе посредством электронной почты (в 

случае поступления соответствующего запроса в Администрацию или МФЦ); 

1.4   посредством индивидуального устного информирования. 

2) Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения 

информационных материалов на информационных стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги, публикации информационных материалов в средствах массовой 

информации, включая публикацию на официальном сайте Администрации и МФЦ, ЕПГУ, РПГУ. 

Консультирование путем публикации информационных материалов на официальных сайтах, в 

средствах массовой информации регионального уровня осуществляется Администрацией. 

На информационных стендах Администрации, в местах предоставления муниципальной услуги, 

размещается следующая информация: 

- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной услуги; 

- выдержки из Административного регламента и приложения к нему; 

- номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга; 

- фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) и должности соответствующих 

должностных лиц, режим приема ими заявителей; 

- адрес сайта МФЦ, на котором можно узнать адрес и графики работы отделений (центров) 

МФЦ; 

- выдержки из нормативных правовых актов по наиболее часто задаваемым вопросам; 



- исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- формы заявлений; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц, предоставляющих 

муниципальную услугу. 

3) Индивидуальное консультирование по телефону не должно превышать 10 минут. 

4) Время ожидания заявителя при индивидуальном консультировании при личном обращении не 

должно превышать 15 минут. Индивидуальное консультирование при личном обращении каждого 

заявителя специалистом Администрации или МФЦ не должно превышать 10 минут. 

5) На официальном сайте Администрации размещается следующая информация: 

5.1 исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, требования к оформлению указанных документов, а так же перечень документов, которые 

заявитель вправе предоставить по собственной инициативе; 

5.2 круг заявителей; 

5.3 срок предоставления муниципальной услуги; 

5.4 результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5.5 размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги; 

5.6 исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

5.7 о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

5.8 формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

6) Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель вправе получить при 

личном, письменном обращении в Администрацию, а также посредством телефонной связи. 

7) Справочная информация подлежит обязательному размещению на официальном сайте 

Администрации, и является доступной для заявителя. Администрация обеспечивает размещение и 

актуализацию справочной информации в электронном виде посредством официального сайта 

Администрации. 

К справочной информации относится: 

- место нахождения и графики работы Администрации, его структурных подразделений, 

предоставляющих муниципальную услугу, государственных и муниципальных органов и 

организаций, обращение в которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также 

отделений (центров) МФЦ; 

-справочные телефоны Администрации, организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- адреса официального сайта Администрации расположенного на Портале Правительства 

Республики Крым, а также электронной почты и (или) формы обратной связи в сети «Интернет». 

Информация о предоставлении муниципальной услуги должна быть доступна для инвалидов. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование  муниципальной услуги 

Наименование предоставляемой муниципальной услуги: «Рассмотрение извещения о продаже 

земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения». 

2.2 Наименование исполнительного органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 

Муниципальную услугу предоставляет Администрация. 

Муниципальная услуга может предоставляться в МФЦ в части: приема, регистрации и передачи в 

Администрацию заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

- выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 



«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы, 

предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, 

не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением 

в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате таких 

услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 указанного Федерального закона. 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- издание постановления Администрации о покупке земельного участка; 

- подготовка уведомления об отказе от покупки земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения согласно приложению № 3. 

-  

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Подготовка постановления Администрации о приобретении земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения в собственность муниципального образования Совхозненское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым либо уведомления об отказе от 

покупки земельного участка осуществляется в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 

поступления заявления. 

Постановление или уведомление об отказе от покупки земельного участка выдается нарочно или 

направляется продавцу почтовым отправлением в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 

подписания. 

В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги, подготовка письма с разъяснениями о 

причинах отказа осуществляется в течение 12 (двенадцати) календарных дней со дня регистрации 

заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Приостановление предоставления муниципальной услуги действующим законодательством не 

предусмотрено. 

В случае представления заявителем документов через МФЦ или направления запроса в 

электронном виде, посредством РПГУ, срок предоставления муниципальной услуги исчисляется 

со дня поступления (регистрации) документов в Администрацию. 

МФЦ обеспечивает передачу заявления и документов в Администрацию, в порядке и сроки, 

которые установлены соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и 

Администрацией, но не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента приема заявления и документов 

о предоставлении услуги, при условии нахождения многофункциональных центров и 

Администрации в Совхозненском муниципальном образовании Красноперекопский район 

Республики Крым, не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента приема заявления и документов о 

предоставлении услуги, при условии нахождения многофункциональных центров и 

Администрации в разных муниципальных образованиях. 

При наличии в заявлении указания, о выдаче результата предоставления муниципальной услуги 

через МФЦ, Администрация обеспечивает передачу результата предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ, для выдачи заявителю, не позднее 2 (двух) рабочих дней, при условии нахождения 

МФЦ и Администрации в Совхозненском муниципальном образовании Красноперекопский район 

Республики Крым, не позднее 5 (пяти) рабочих дней, при условии нахождения МФЦ и 

Администрации в разных муниципальных образованиях после подписания результата 

предоставления муниципальной услуги. 

МФЦ обеспечивает хранение полученных от Администрации документов, предназначенных для 

выдачи заявителю или представителю заявителя, в течение 30 (тридцати) календарных дней со 

дня получения таких документов от Администрации, после истечения указанного срока МФЦ 

направляет по реестру невостребованные документы в Администрацию. 

 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Республики Крым для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов и которые заявитель должен представить 

Для получения муниципальной услуги заявитель должен предоставить: 



- извещение о намерении продать земельный участок, оформленное по форме согласно 

приложению № 2 (далее - заявление) и содержащее следующую информацию: 

- наименование органа, в который направляется заявление; 

- сведения о заявителе: 

- физическом лице (фамилия, имя, отчество (при наличии), вид документа, серия и номер 

документа, удостоверяющего личность); 

- индивидуальном предпринимателе, юридическом лице, исполнительном органе 

государственной власти, органе местного самоуправления (вид документа, основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН), дата государственной регистрации); 

- сведения о представителе заявителя (фамилия, имя, отчество, вид документа, серия и номер 

документа, удостоверяющего личность, реквизиты документа, подтверждающего право на 

обращение от имени собственника земельного участка (доверенности)); 

- почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

- суть заявления с указанием цены, размера, местоположения земельного участка и срока, до 

истечения которого должен быть осуществлен взаимный расчет; 

- личная подпись и дата. 

К заявлению прилагаются: 

1) копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 

2) копия кадастрового паспорта земельного участка или выписки из Единого государственного 

реестра недвижимости на земельный участок; 

3) копия доверенности представителя, действующего от лица (имени) собственника земельного 

участка (при необходимости); 

4) копия документа, удостоверяющего личность. 

Документы, предоставляемые заявителем или его доверенным лицом, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

- полномочия представителя оформлены в установленном законом порядке; 

- тексты документов написаны разборчиво; 

- фамилия, имя и отчество заявителя, адрес места жительства, телефон (если есть) написаны 

полностью; 

- в документах отсутствуют подчистки, приписки, зачеркнутые слова; 

- документы не исполнены карандашом. 

Представленные заявителем документы после принятия постановления Администрации о покупке 

земельного участка или направления уведомления об отказе от покупки земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения заявителю не возвращаются. 

Форма заявления для заполнения может быть получена заявителем при личном обращении в 

Администрацию, в электронной форме на официальном веб-сайте Администрации, в МФЦ. 

Заявителю предоставляется возможность подачи заявления в электронной форме посредством 

РПГУ. При направлении заявителем заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством РПГУ, заявитель вправе предоставить в электронном виде иные документы, 

предусмотренные пунктом 

При направлении заявителем (представителем заявителя) заявления о предоставлении 

муниципальной услуги посредством РПГУ, документ, удостоверяющий личность заявителя не 

требуется, документ, подтверждающий полномочия представителя должен быть подписан 

усиленной квалифицированной подписью органа, выдавшего документ, либо нотариуса. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Республики Крым для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 

участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 

представить, а также способы их получения заявителем 

Для предоставления муниципальной услуги Администрация запрашивает в 

Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым копию 

свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок или государственного 



акта о праве собственности на земельный участок, или выписку из Единого государственного 

реестра недвижимости относительно сведений о земельном участке, или кадастровый паспорт 

такого земельного участка. 

Документы, указанные в абзаце 1 настоящего пункта административного регламента, могут быть 

представлены заявителем по его желанию самостоятельно. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю 

в предоставлении услуги. 

 

2.7. Запрет требовать от заявителя 

Запрет требовать от заявителя представления документов, информации или осуществления 

действий: 

- отказывать заявителю в приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 

предоставления муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ, на официальном сайте 

Администрации, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и РПГУ; 

- требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и 

аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности 

временного интервала, который необходимо забронировать для приема; 

- требовать от заявителя предоставления документов, подтверждающих внесение заявителем 

платы за предоставление муниципальной услуги. 

В соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный 

закон № 210-ФЗ) органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг; 

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем 

платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-

ФЗ государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные 

услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210 -ФЗ; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 



необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы Администрации, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, не установлены. 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

2.9.1. Оснований для возврата заявления и приложенных к нему документов не установлено. 

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- специалисту МФЦ/Администрации, ответственному за прием документов, не представлены 

оригиналы документов, подтверждающих право лица на осуществление подачи заявления, в 

случае, если обратилось доверенное лицо либо представитель заявителя; 

- заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий; 

- в заявлении не указаны обязательные реквизиты и сведения, предусмотренные настоящим 

административным регламентом, либо указаны неразборчиво, либо указаны не полностью; 

- отзыв заявителем своего заявления; 

если заявление не соответствует положениям настоящего административного регламента, подано 

в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в 

соответствии с настоящим регламентом; 

- если в отношении земельного участка наложен запрет на его отчуждение (установленный на 

основании решения суда, административного акта); 

- отсутствие границ земельного участка в Едином государственном реестре недвижимости, 

внесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- вид разрешенного использования земельного участка не соответствует Федеральному закону 

от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги действующим 

законодательством не предусмотрены. 

При этом Администрацией должны быть указаны причины отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми н обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги 

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, в том числе 



сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины или иной платы. 

 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальной услуги, включая информацию о 

методике расчета размера такой платы 

Плата за предоставление услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 

услуги, не взымается. 

 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления таких 

услуг 

1) Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

2) Максимальное время ожидания в очереди на получение результата предоставления 

муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Заявление, представленное заявителем в МФЦ, передается в Администрацию в срок не позднее 2 

(двух) рабочих дней (в случае доставки в пределах с.Совхозное, 5 (пяти) рабочих дней (в случае 

доставки в пределах Красноперекопского района Республики Крым) с момента получения от 

заявителя запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

Заявление, поступившее в Администрацию, подлежит обязательной регистрации в день 

поступления в Администрацию. 

Получением заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги является поступление в Администрацию запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

Запрос может быть устным (при личном приеме или посредством телефонной связи), а также 

представлен в письменной форме, в том числе в электронной форме. 

Запрос, в случае его представления в письменной форме (в том числе в электронной форме), 

содержит: 

1) фамилию и имя лица, направившего запрос (наименование организации, направившей запрос); 

2) сведения по предоставлению муниципальной услуги, о ходе ее предоставления, интересующие 

лицо, направившее запрос (организацию, направившую запрос); 

3) указание на способ получения лицом, направившим запрос (организацией, направившей 

запрос), интересующих сведений по предоставлению муниципальной услуги, ходу ее 

предоставления; 

4) контактные данные лица, направившего запрос (заинтересованного лица организации, 

направившей запрос). 

Запрос в случае его представления в Администрацию в письменной форме (в том числе в 

электронной форме) регистрируется в день его получения и передается специалисту 

Администрации, уполномоченному осуществлять информирование по вопросам предоставления 

муниципальной услуги. 

Глава Администрации, уполномоченного осуществлять информирование по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, назначает из числа специалистов соответствующего 

структурного подразделения ответственного за рассмотрение поступившего запроса и подготовку 

по нему ответа. 

Ответственный исполнитель в течение 25 (двадцати пяти) календарных дней со дня регистрации 

запроса осуществляет его рассмотрение и готовит проект ответа, в том числе в виде электронного 

документа, в котором указываются сведения, составившие предмет запроса. 



В случаях если сведения, составляющие предмет запроса, не относятся к компетенции 

Администрации, лицу, направившему соответствующий запрос (организации, направившей 

соответствующий запрос), разъясняется порядок их получения. 

Подготовка, оформление ответа на запрос осуществляются с учетом способа получения сведений, 

интересующих лицо, направившее соответствующий запрос (организацию, направившую 

соответствующий запрос). 

Результатом административной процедуры является предоставление заявителю информации о 

ходе выполнения заявления. 

Результат выполнения административной процедуры фиксируется почтовым отправлением в 

случае обращения заявителя с использованием средств почтовой связи или на электронный адрес 

заявителя - в случае обращения с использованием сети «Интернет». 

 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов 

1) Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно соответствовать 

установленным противопожарным и санитарно- эпидемиологическим правилам и нормативам. 

2) Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, включает места для ожидания, 

места для информирования заявителей и заполнения необходимых документов, а также места для 

приема заявителей. 

3) Прием заявителей осуществляется в Администрации. 

4) В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе одним должностным лицом 

одновременно ведется прием только одного заявителя по одному обращению за предоставлением 

одной муниципальной услуги. 

5) Кабинет для приема заявителей оборудуется информационными табличками (вывесками) с 

указанием: 

- номера кабинета; 

- фамилий и инициалов работников Администрации, осуществляющих прием. 

6) Место для приема заявителей снабжается столом, стулом, бумагой и канцелярскими 

принадлежностями, а также должно быть приспособлено для оформления документов. 

7) В помещении Администрации обеспечиваются места для ожидания приема и возможности 

оформления документов. 

8) Информация, касающаяся предоставления муниципальной услуги, располагается на 

информационных стендах в Администрации. 

На стендах размещается следующая информация: 

- режим работы Администрации; 

- номера телефонов работников Администрации, осуществляющих прием заявлений и 

заявителей; 

- образец заполнения заявления; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

9) Требования к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов: 

- предоставление возможности инвалидам беспрепятственного входа в Администрацию и 

выхода из него; 

- содействие со стороны должностных лиц, при необходимости, инвалиду при входе в здание и 

выходе из него, посадке в транспортное средство и высадке из него перед входом на объект; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 

передвижения, по территории Администрации Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым; 

- обеспечение допуска в Администрацию собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, установленной федеральным 



органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

- обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также иного лица, 

владеющего жестовым языком, для оказания специалистами инвалидам необходимой помощи, 

связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения 

услуги, оформлением необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов 

с размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения услуги; 

- обеспечение допуска в Администрацию должностных лиц органов социальной защиты 

населения, подведомственных им органов, организаций для оказания иной необходимой 

инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с 

другими лицами. 

 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если 

муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель вправе использовать 

виды электронной подписи, которые допускаются к использованию при обращении за 

получением муниципальной услуги, в том числе с учетом права заявителя - физического лица 

использовать простую электронную подпись, в соответствии с Правилами определения видов 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

Обращение за получением муниципальной услуги может осуществляться с использованием 

электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями 

Федерального закона «Об электронной подписи» от 06.04.2011 № 63-Ф3 и требованиями 

Федерального закона № 210-ФЗ. 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

подписанные простой электронной подписью и поданные заявителем с соблюдением требований 

части 2 статьи 21.1 и части 

1 статьи 5 Федерального закона «Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона 

№ 210-ФЗ, признаются равнозначными запросу и иным документам, подписанным 

собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе, за исключением случаев, 

если федеральными законами или иными нормативными правовыми актами установлен запрет на 

обращение за получением государственной или муниципальной услуги в электронной форме. 

При этом возможность получения муниципальной услуги по экстерриториальному принципу, в 

МФЦ в полном объеме, а также посредством запроса о предоставлении нескольких услуг в МФЦ 

(комплексный запрос) не предусмотрена. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры (действия): 

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

2) рассмотрение представленных документов, установление оснований для предоставления 

муниципальной услуги; 

3) направление межведомственных запросов и получение соответствующей информации; 

4) издание постановления Администрации о покупке земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения или подготовка уведомления об отказе от покупки земельного 



участка из земель сельскохозяйственного назначения; 

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги. 

 

3.2. Административная процедура «Прием и регистрация заявления о предоставлении 

муниципальной услуги» 

Основанием для начала административной процедуры является поступление письменного 

извещения о намерении продать земельный участок с указанием цены, размера, местоположения 

земельного участка и срока, до истечения которого должен быть осуществлен взаимный расчет 

(далее - заявление), по форме согласно приложению 2. 

Заявление регистрируется специалистом, ответственным за прием и обработку корреспонденции, 

поступающей в адрес Администрации в день его поступления, и передается уполномоченному 

лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

Критерием принятия решения о приеме и регистрации заявления продавца является наличие 

письменного извещения о намерении продать земельный участок. 

Результатом выполнения данной административной процедуры является регистрация заявления и 

прилагаемых к нему документов и направление ответственному исполнителю. 

Способом фиксации административной процедуры является регистрация заявления и 

прилагаемых к нему документов с присвоением регистрационного номера и занесением данного 

номера в базу данных в порядке делопроизводства, установленном в Администрации, и 

направление ответственному исполнителю. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 3 (три) календарных 

дня. 

 

3.3. Административная процедура «Рассмотрение представленных документов, 

установление оснований для предоставления муниципальной услуги» 

Основанием для начала административной процедуры по рассмотрению представленных 

документов является получение специалистом заявления с комплектом прилагаемых документов. 

В ходе приема заявления и прилагаемых к нему документов специалист Администрации 

осуществляет их проверку на: 

-правильность оформления заявления; 

-комплектность приложенных к заявлению документов, указанных в пункте 

2.6 настоящего административного регламента; 

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах повреждений, подчисток либо 

приписок, зачеркнутых слов, не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах записей, выполненных 

карандашом. 

В случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.9.2 настоящего административного 

регламента, специалист Администрации направляет письменное разъяснение заявителю об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги и необходимости устранения недостатков. 

Результатом выполнения данного административного действия является рассмотрение заявления 

и приложенного пакета документов на предмет соответствия законодательству Российской 

Федерации и Республики Крым. 

Способом фиксации административной процедуры (при наличии оснований, предусмотренных 

пунктом 2.9 административного регламента) является регистрация письма с разъяснениями об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги с присвоением регистрационного номера и 

занесением данного номера в базу данных в порядке делопроизводства, установленном в 

Администрации, и направление заявителю. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 9 (девять) 

календарных дней. 

 

3.4. Административная процедура «Направление межведомственных запросов и 

получение соответствующей информации» 

Основанием для начала административной процедуры является наличие средств в 

бюджете муниципального образования Совхозненское  сельское  поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, поступление заявления без приложения документов, предусмотренных 

пунктом 2.6 административного регламента, а также выявление целесообразности приобретения 



земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в собственность 

муниципального образования  Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым. 

Для рассмотрения заявления специалист запрашивает следующие документы (их копии или 

содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по собственной 

инициативе либо если дата выдачи таких документов ранее, чем за 1 (один) месяц до подачи 

заявления: 

- копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок или выписка 

из Единого государственного реестра недвижимости относительно сведений о земельном участке. 

В случае представления заявителем документов, предусмотренных пунктом 2.5 

административного регламента, по собственной инициативе административная процедура 

межведомственного взаимодействия по данным основаниям не проводится. 

Далее специалист Администрации направляет на рассмотрение рабочей группы по вопросам 

оборота земель сельскохозяйственного назначения, для принятия соответствующего заключения 

(далее - Рабочая группа). 

Рабочая группа в течение 7 (семи) календарных дней рассматривает и направляет специалисту 

Администрации заключение с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) реализации 

муниципальным образованием Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым преимущественного права покупки земельного участка, указанного в 

извещении. 

При наличии заключения Рабочей группы о нецелесообразности реализации муниципальным 

образованием Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым преимущественного права покупки земельного участка Администрация принимает решение 

об отказе от реализации преимущественного права покупки земельного участка. При наличии 

заключения Рабочей группы о целесообразности реализации муниципальным образованием 

Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

преимущественного права покупки земельного участка. 

Максимальный срок административной процедуры составляет 17 (семнадцать) календарных дней. 

 

3.5. Административная процедура «Издание постановления Администрации о покупке 

земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения или подготовка 

уведомления об отказе от покупки земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения» 

Основанием административной процедуры является наличие заключения Рабочей группы о 

нецелесообразности реализации муниципальным образованием Совхозненского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым преимущественного права покупки 

земельного участка Администрация принимает решение об отказе от реализации муниципальным 

образованием Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым преимущественного права покупки земельного участка. При наличии заключения Рабочей 

группы о целесообразности реализации муниципальным образованием Совхозненского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым преимущественного права покупки 

земельного участка Администрация принимает решение о реализации муниципального 

образования Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

преимущественного права покупки земельного участка. 

Решение принимается путем издания постановления Администрации о покупке земельного 

участка из земель сельскохозяйственного назначения. 

В постановлении указываются: 

- площадь земельного участка; 

- кадастровый номер земельного участка, местоположение земельного участка; 

- цена приобретения земельного участка; 

- собственник (продавец) земельного участка; 

- иные необходимые сведения о земельном участке. 

Подготовка проекта постановления Администрации о покупке земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, его согласование специалистом осуществляются в течение 7 

(семи) календарных дней с момента принятия решения Рабочей группой о целесообразности 

реализации муниципальным образованием Совхозненское сельское поселение 



Красноперекопского района Республикой Крым преимущественного права покупки земельного 

участка. 

Администрация направляет в адрес продавца уведомление об отказе от преимущественного права 

покупки такого земельного участка в собственность муниципального образования 

Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым по форме 

согласно приложению 3 к настоящему регламенту в случаях: 

1) отсутствия бюджетных средств на приобретение земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения в собственность муниципального образования Совхозненского  

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

Результатом административной процедуры является оформление постановления о покупке 

земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения или уведомления об отказе от 

преимущественного права покупки такого земельного участка и их подписание главой 

администрации муниципального образования Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым. 

Способом фиксации результата административной процедуры является постановление или 

уведомление об отказе, подписанный главой администрации муниципального образования 

Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, и 

зарегистрированный с присвоением регистрационного номера и занесением данного номера в 

базу данных в порядке делопроизводства, установленном в Администрации. 

Максимальный срок административной процедуры составляет 7 (семь) календарных дней. 

 

3.6. Административная процедура «Получение заявителем результата предоставления 

муниципальной услуги» 

Основанием начала административной процедуры является наличие постановления 

Администрации о покупке земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения либо 

уведомления об отказе от преимущественного права покупки такого земельного участка. 

О принятом решении Администрация уведомляет продавца земельного участка заказным письмом 

с уведомлением о вручении или вручает нарочно в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 

подписания постановления о покупке земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения в собственность муниципального образования Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым по форме согласно приложению 3 к настоящему 

регламенту. Уведомление об отказе от преимущественного права покупки такого земельного 

участка в собственность муниципального образования Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым по форме согласно приложению 4 к настоящему 

регламенту Администрация направляет продавцу земельного участка письмом или вручает 

нарочно. 

Критерием принятия решения является наличие постановления Администрации или 

подготовленного уведомления об отказе от преимущественного права покупки земельного 

участка. 

Результатом административной процедуры является выдача 

(направление) заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок административной процедуры - 3 (три) календарных дня. 

Администрация в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня издания приказа 

направляет проект договора купли-продажи земельного участка по форме согласно приложению 

5. 

Цена земельного участка, указанная в решении и договоре купли- продажи земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения, должна соответствовать цене, указанной в извещении. 

 

3.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

В случае наличия опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, заявитель вправе обратиться в Администрацию с 

соответствующим заявлением. 

Ответственное лицо Администрации, ответственное за прием и регистрацию документов, 

принимает заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок и приложенные к 

нему документы лично от заявителя или его законного представителя. 



Специалист отдела документального обеспечения и контроля регистрирует заявление заявителя в 

день его поступления в журнале регистрации и контроля за выполнением обращений заявителей с 

указанием даты приема заявления, фамилии, имени, отчества заявителя, его почтового адреса, 

места проживания, содержания заявления. 

Ответственное лицо Администрации, ответственное за прием и регистрацию входящей 

корреспонденции, направляет зарегистрированное заявление и документы на рассмотрение главе 

администрации или заместителю главы администрации (в соответствии с распределением 

функциональных обязанностей между главой администрации и его заместителями). 

Глава администрации (с определением курирующего заместителя главы) или заместитель главы 

рассматривает и направляет заявление и документы в ответственному специалисту за 

предоставление муниципальной услуги. 

Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок осуществляется в течение десяти рабочих 

дней с даты поступления заявления. 

Документ, подготовленный по результатам рассмотрения заявления, выдается заявителю нарочно 

или направляется ему почтовым отправлением в течение 1 рабочего дня со дня его подписания. 

В соответствии с требованиями части 4 статьи 8 Федерального закона № 210-ФЗ в случае 

внесения изменений в выданный по результатам предоставления государственной или 

муниципальной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине 

органа и (или) должностного лица, многофункционального центра и (или) работника 

многофункционального центра, плата с заявителя не взимается. 

 

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

должностными лицами положений настоящего административного регламента, а также 

принятием ими решений 

Текущий контроль за исполнением положений настоящего административного регламента 

осуществляется уполномоченным должностным лицом, ответственным за организацию работы по 

предоставлению муниципальной услуги. 

Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за предоставлением 

муниципальной услуги, осуществляемый путем запроса соответствующей информации, при 

условии, что она не является конфиденциальной. 

 

4.2. Ответственность должностных лиц Администрации за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги 

Ответственные лица Администрации несут ответственность за несоблюдение сроков и 

порядка предоставления муниципальной услуги, неисполнение или ненадлежащее исполнение 

настоящего административного регламента в соответствии с действующим законодательством. 

Ответственные лица, предоставляющие муниципальную услугу, несут персональную 

ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими государственной услуги наравне с другими лицами. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

Администрации, многофункционального центра, а также ответственных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

Заявитель либо его представитель вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) 

Администрации, действие (бездействие) главы администрации Совхозненского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - глава администрации), а также 

ответственных лиц, муниципальных служащих и решения, осуществляемые (принятые) в ходе 

предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба). 

 

5.2. Предмет жалобы 

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия (бездействие) 



Администрации, действие (бездействие) главы администрации, а также ответственных лиц, 

муниципальных служащих и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления 

муниципальной услуги, повлекшие нарушение законных прав и интересов граждан. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

Крым, муниципальными правовыми актами; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами; 

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений.; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами; 

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 

 

5.3 Органы государственной власти, организации, должностные лица, которым может быть 

направлена жалоба 

Жалоба подается в Администрацию. 

Рассмотрение жалоб осуществляется должностными лицами Администрации. 

Жалоба на действия (бездействие) главы администрации подается в Красноперекопский районный 

совет Красноперекопского района Республики Крым. 

 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Жалоба подается непосредственно в Администрацию в письменной форме (в том числе при 

личном приеме), через МФЦ, в форме электронного документа или направляется по почте. В 

случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае если заявитель не 

согласен с результатом оказания муниципальной услуги, он вправе обжаловать решение или 

действие (бездействие), осуществляемое (принятое) в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

Обращения заявителей, содержащие обжалование решений, действий (бездействия) конкретных 

ответственных лиц, не могут направляться этому ответственному лицу для рассмотрения и (или) 

ответа. 

Заявитель имеет право лично обратиться к уполномоченному ответственному лицу с жалобой при 



наличии замечаний к любой процедуре, связанной с предоставлением муниципальной услуги. 

1) Жалоба должна содержать следующую информацию: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, ответственного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо 

наименование, сведения о месте нахождения заявителя юридического лица, а также номер 

(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его ответственного лица либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, его ответственного лица либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

2) В случае если жалоба подается через представителя, также представляется документ, 

подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве 

документов, подтверждающих полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут 

быть представлены: 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для 

физических лиц); 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, 

заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным 

этим руководителем лицом (для юридических лиц при наличии печати); 

- копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от 

имени заявителя без доверенности. 

-  
5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

1) Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению ответственным лицом, 

наделенным по рассмотрению жалоб, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. 

2) В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления ответственное лицо, наделенное 

полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из следующих 

решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается решение 

о применении мер дисциплинарной ответственности к ответственному лицу, допустившему 

нарушение в ходе предоставления муниципальной услуги, требований законодательства 

Российской Федерации. 

Если в ходе рассмотрения жалоба признана необоснованной, заявителю направляется 

сообщение о результате рассмотрения жалобы с указанием причин, почему она признана 

необоснованной. 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 



- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же 

предмете и по тем же основаниям; 

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего 

раздела, в отношении того же заявителя и по тому же предмету. 

В случае установления в ходе рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления ответственное лицо, наделенное 

полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

Ответ на жалобу не дается в случае: 

- наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и 

имуществу должностного лица, а также членов его семьи, о чем сообщается гражданину, 

направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом не позднее 5 (пяти) 

календарных дней со дня принятия решения; 

- отсутствия возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество 

(при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе, о чем в течение 7 (семи) 

календарных дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему 

обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 

и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в 

целях получения муниципальной услуги. В случае признания жалобы не подлежащей 

удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 

Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной 

услуги, и (или) действия (бездействие) Администрации, его ответственных лиц, предоставляющих 

муниципальную услугу, в суд общей юрисдикции в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования 

и рассмотрения жалобы 

Заявители имеют право обратиться в Администрацию за получением информации и 

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

 

 

 

Контактная информация Общая информация об администрации Совхозненского  сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым 

 

 

График работы администрации Совхозненского сельского 

поселения Красноперекопского  района Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Почтовый адрес для направления 

корреспонденции 

296043, Республика Крым,  Красноперекопский 

район, с. Совхозное пер. Новый,4 

Фактический адрес месторасположения Республика Крым,  Красноперекопский район, 

с.  Совхозное пер. Новый,4 

Адрес электронной почты для направления 

корреспонденции 

sovxoznoe@krpero.rk.gov.ru 

Официальный сайт в сети Интернет https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/640. 

 

День недели Часы работы (обеденный 

перерыв) 

Часы приема граждан 

Понедельник с 8:00 до 17:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 

с 9:00 до 16:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 

Вторник с 8:00 до 17:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 
- 

Среда с 8:00 до 17:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 
- 

Четверг с 8:00 до 17:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 

с 9:00 до 16:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 

Пятница с 8:00 до 16:00, перерыв с 12:00 

до 13:00 
- 

Суббота Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день 

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/640


Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

(число, месяц, год) 

 

 

 

Главе администрации Совхозненского сельского 

поселения Красноперекопского района Ф.И.О. 

                                                                          

  Ф.И.О., почтовый адрес, телефон 

                                                        паспорт - серия, номер, кем и когда выдан, от юридического 

лица 

(полное наименование юридического лица, ИНН, номер 

государственной регистрации, юридический адрес, 

почтовый адрес, тел.) 

                                                                 (Ф.И.О., должность представителя), 

действующего на основании _____________________  

(название документа) 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ  

о намерении продать земельный участок  

из земель сельскохозяйственного назначения 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.07.2002 № 101- ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного назначения» извещаю о своем намерении продать земельный 

участок из земель сельскохозяйственного 

назначения общей площадью ________________ кв. м (га) с кадастровым номером 

 __________________________ , расположенный по адресу (имеющиеся адресные ориентиры): 

Республика Крым 

(наименование поселения и другие ориентиры) 

принадлежащий на праве собственности на основании 

(названия и реквизиты правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов) 

Земельный участок имеет обременения (ограничение) в виде 

 

по цене 

рублей 

(цифрами и прописью) 

с оплатой до 90 дней с момента поступления извещения. 

 О своем намерении прошу известить по адресу: 

 

В случае отказа от приобретения земельного участка в собственность муниципального 

образования Совхозненское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым он будет продан третьему лицу по цене, не ниже указанной в извещении. 

Приложения: 

1) копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 

2) копия кадастрового паспорта земельного участка или выписки из 

Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок; 

3) доверенность представителя, действующего от лица (имени) 

собственника земельного участка (при необходимости); 

4) копия паспорта собственника (представителя). 

« » ________________________ г. 

(подпись заявителя)



Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

Ф.И.О. уполномоченного Подпись 

Ф.И.О., кому направляется уведомление

Адрес, 

почтовый индекс 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

об отказе от покупки земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения 

 

Администрация Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым отказывается от приобретения земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения площадью  кв. метров с кадастровым номером  , разрешенное использование, 

расположенного по адресу: 

Республика Крым,  ________________  район/городской округ,  ____________________  

сельское/городское поселение, по цене ____________________________ ( ___________ ) 

рублей.
 

 

 

 

Наименование 

должности лица



Приложение № 4 

к административному регламенту 

 

Подпись Ф.И.О. уполномоченного Наименование должности 

лица». 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О., кому направляется уведомление

Адрес
 

 

почтовый индекс 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Уведомляем Вас о намерении муниципального образования Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республикой Крым приобрести земельный участок из земель 

сельскохозяйственного 

назначения площадью  ______________  кв. метров с кадастровым номером 

 ___________________ , разрешенное использование  ____________________________ , 

расположенный по адресу: Республика Крым,  __________________________________  

район/городской округ, ___________________ сельское/городское поселение, по 

цене _________  ( ____________ ) рублей в собственность муниципального 

образования Совхозненское  сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

Согласно Порядку реализации преимущественного права покупки земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения в собственность муниципального образования Совхозненское 

администрации муниципального образования Совхозненское сельское поселение 

Красноперекопского района о приобретении указанного земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения в собственность муниципального образования Совхозненское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. Копия постановления 

прилагается. 

Приложение: на ______ л.



Приложение № 5 

к административному регламенту 

 

 

 

 

 

 

ДОГОВОР №  

купли-продажи земельного участка 

« ___ » _________ 20 ___ года 

 ____________________   _________  года рождения, паспорт гражданина 

Российской Федерации серии  _____________  № _________, выдан Федеральной 

миграционной службой  _______________  года, код подразделения  __________________ , 

зарегистрирован по адресу:  _____________________________ , именуемый(-ая) в 

дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и администрация Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского  района Республики Крым в рамках полномочий, предоставленных в 

соответствии с Законом Республики Крым от 27 мая 2020 года № 72- ЗРК «О внесении изменения 

в Закон Республики Крым «О предоставлении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах 

земельных отношений» в лице  ____________________________ , действующего на 

основании  _______________________________________________________ , 

именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на 

основании постановления администрации Совхозненского  сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым от   №   «О покупке земельного участка из 

земель 

сельскохозяйственного назначения» заключили настоящий договор (далее - Договор) о 

нижеследующем: 

1. Предмет Договора 

1.1. Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить 

по цене и на условиях настоящего Договора земельный участок (далее - земельный участок) 

Вид права: собственность (на основании __________________________________ от 

 _______ года № _____________ -(Приложение 1 к настоящему Договору); 

Кадастровый номер: _______________________________ (в соответствии с 

кадастровым паспортом земельного участка - Приложение 2 к настоящему Договору); 

Месторасположение: за границами _____________________________ сельского 

поселения __________________________________________________ района 

Республики Крым; 

Категория земельного участка: земли сельскохозяйственного назначения; 

Вид разрешенного использования: ____________________________________ ; 

Площадь: _____________________ га. 

1.2. На земельном участке объекты недвижимого имущества (здания, сооружения) отсутствуют. 

1.3 Продавец гарантирует, что продаваемый земельный участок не обременен правами третьих 

лиц, права продавца на земельный участок не оспариваются, под арестом не находятся, из оборота 

не изъят, его оборот не ограничен. 

1.4. Перевод права собственности на земельный участок подлежит государственной регистрации в 

соответствии со ст. 551 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 25-26 Земельного 

кодекса Российской Федерации и Федеральным законом «О государственной регистрации». 



 

2. Прием-передача земельного участка 

2.4. Передача земельного участка от Продавца к Покупателю оформляется по 

акту приема-передачи земельного участка (приложение 3 к Договору). Со дня 

подписания Сторонами акта приема-передачи земельного участка такой акт 

приема-передачи становится неотъемлемой частью Договора. 

2.5. Стороны договорились, что земельный участок подлежит 

передаче от Продавца к Покупателю в срок не позднее __________ дней после 

подписания Договора купли-продажи земельного участка. 

 

3. Оплата по Договору 

3.4. Цена продажи земельного участка составляет 

 _____________ руб. 

( ______ ) в соответствии с постановлением о покупке земельного 

участка (приложение 4 к настоящему Договору). 

3.5. Покупатель перечисляет денежные средства в сумме согласно пункту 3.1 

настоящего Договора в течение календарных дней с момента подписания 

Договора путем перечисления денежных средств по реквизитам: 

Получатель: _______________________  

Номер счета: _____________________  

Наименование банка: ____________________  

БИК: ___________________  

ИНН ___________________  

3.6. Оплата цены продажи земельного участка по Договору должна быть 

произведена до осуществления государственной регистрации перехода права 

собственности на земельный участок. 

 

4. Ограничения использования и обременения земельного участка 

4.1 Покупатель обязуется: 

4.1.1. Обеспечить возможность размещения на земельном участке межевых и 

геофизических знаков и подъездов к ним, возможность доступа на земельный участок 

соответствующих служб для обслуживания, обеспечивать возможность прокладки и 

использования линий электропередачи, связи и трубопроводов, систем водоснабжения, 

канализации и мелиорации (в случае 

необходимости). 

4.1.2. Проведение земляных работ на земельном участке осуществлять с 

согласия соответствующего органа власти. 

4.1.3. Соблюдать требования природоохранного законодательства. Соблюдать 

требования законодательства об охране культурного наследия Российской Федерации и 

Республики Крым при проведении землеустроительных, земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных и иных работ, связанных со строительством на земельном 

участке и обслуживанием земельного участка. 

4.2 Обременения и ограничения по использованию земельного участка, 

установленные до заключения Договора, сохраняются до их прекращения в порядке, 

установленном законодательством. 

 

5. Права и обязанности сторон 

5.4. Продавец обязуется: 

5.4.1. Предоставить Покупателю сведения и документы, необходимые 

для исполнения условий, установленных настоящим Договором. 

5.5. Покупатель обязуется: 

5.2.1. Полностью оплатить цену продажи земельного участка, 

предусмотренную разделом 3 настоящего Договора, в сроки и в порядке, установленные 

Договором. 

5.2.2. Подготовить акт приема-передачи земельного участка, который является 



 

неотъемлемой частью Договора, и передать земельный участок Покупателю в срок, 

указанный в пункте 2.2 настоящего Договора. 

5.2.3. Обеспечивать возможность размещения на земельном участке межевых 

и геофизических знаков и подъездов к ним, возможность доступа на земельный участок 

соответствующих служб для обслуживания, реконструкции и ремонта объектов 

инженерной инфраструктуры (в случае необходимости). 

5.2.4. Соблюдать требования природоохранного законодательства. 

5.2.5. Соблюдать требования законодательства об охране культурного 

наследия Российской Федерации и Республики Крым при проведении 

землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных 

работ, связанных со строительством на земельном участке и обслуживанием земельного 

участка. 

5.2.6. Обеспечить государственную регистрацию перехода права собственности 

на земельный участок в соответствии с настоящим Договором. 

 

6. Ответственность сторон 

6.4. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение условий настоящего Договора в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Республики Крым, а также положениями настоящего 

Договора. 

6.5. Продавец считается выполнившим свои обязательства по продаже 

земельного участка в собственность Покупателю после фактической передачи 

земельного участка во владение покупателя в порядке, установленном 

настоящим Договором, и государственной регистрации перехода права 

собственности на земельный участок к Покупателю. 

6.6. За нарушение срока внесения оплаты, указанного в разделе 3 настоящего 

Договора, Покупатель уплачивает пеню из расчета 0,1 % от цены продажи 

земельного участка за каждый день просрочки. 

6.7. За нарушение срока передачи земельного участка Покупателю, указанного 

в пункте 2.2 настоящего Договора, продавец уплачивает пеню из расчета 0,1% 

от цены продажи земельного участка за каждый день просрочки. 

6.8. Уплата пени не освобождает Покупателя от исполнения обязательств по 

Договору. 

6.9. Расторжение Договора вследствие нарушения Покупателем своих 

обязанностей по настоящему Договору не освобождает Покупателя от уплаты 

пени. 

7. Особые условия 

7.4. Изменение вида разрешенного использования земельного участка, 

категории земель, указанных в Договоре, осуществляется в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, 

законодательством Республики Крым. 

7.5. Договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон и один для органа государственной 

власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации 

права собственности на земельный участок. 

7.6. Все изменения к Договору действительны, если они совершены в 

письменной форме и подписаны Сторонами или уполномоченными на то 

представителями Сторон. С момента государственной регистрации перехода 

права собственности на земельный участок в соответствии с Договором к 

Покупателю любые изменения к Договору также подлежат государственной 

регистрации. 

7.7. Все споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Договора, 

Стороны разрешают путем переговоров на основе действующего 

законодательства Российской Федерации. При недостижении согласия споры 



 

Ф.И.О. 

Подпись 

разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

7.8. Договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию одной 

из Сторон, в том числе в связи с неоплатой и (или) неполной оплатой 

Покупателем цены земельного участка. 

 

8. Заключительные положения 

8.4. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации. 

8.5. Все приложения к настоящему Договору являются его составной и 

неотъемлемой частью. 

Приложения к Договору: 

Приложение 1 -копия документа, подтверждающего право собственности на 

земельный участок; 

Приложение 2 - копия кадастрового паспорта земельного участка: Приложение 

3 - акт приема-передачи земельного участка; Приложение 4 - копия приказа о 

покупке земельного участка. 

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон
 

 

 

 

Продавец: 

Адрес: 

паспорт серии: ____________ , 

выдан _________ Федеральной 

миграционной службой, 

код подразделения ___________  

Номер счета: ________________  

Наименование банка: _________  

к/с _________________________  

БИК: _________________  

ИНН 

Покупатель: 

Администрация Совхозненского 

сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым Адрес: 

e-mail: ______________________________  

тел. _________________________________  

ОГРН ___________________________  

ИНН ___________________________  

КПП

 

 

 

 

Ф.И.О. Подпись 


